
EXPUNERE DE MOTIVE

Lege pentru modificarea şi comp[etarea Ordonanţei de Urgenţă nr. 41 djn s aprilie 2022 pentru

instituirea Sistemului naţional privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri RO e-

Transport şi  de abrogare a art. XXVII[ din  Ordonanţa de urgenţă a Guvemului  nr.130/2021

prlvind unele măsuri fiscalibugetare, prorogarea unor termene, pTecum şi pentrLi modiflcarea

şl completarea unor acte normative

1.    Descrierea situaţle! actuale

În  aprilie  2022,  Guvernul  a  adoptat  Ordonanţa  de  Urgenţă  nr.  41/2022,  prin  care  a  fost

implementat în România sistemul de  monitorizare a transporturilor de mărfuri,  sub denumirea RO

e-Transport. Sistemul a fost conceput ca un instrument de supraveghere şi infomare a autorităţilor

asupra transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat.

Preambulul  actului  normativ  statuează  astfel  "neces/.fafea  /.nst/.fu/.n./.  unor măsur/.  urgenfe

pentru Întărirea capacităţii de umărire şi colectare a sumelor datorate bugetului de stat în cazul
transporturilor  de  bunuri  cu   risc  fiiscal   ridicat'.  necestLaf!ea  ncombaterea  fraudei  în   domeniul

comerţului  de  bunuri  cu  risc  fiscal  ridicat',  pŢec"m  ţ]  reducerea ndecalajului  fiscal  rezultat  din

evaziunea şi frauda fiscală şi a impastului negativ al acestora asupra nivelului Încasărilor la bugetul

general consolidat al statulur .
Scopul  aşadar  declarat  al  acestui  sistem  de  monitorizare  a  fost,  Încă  de  la  momentul

adoptării,  creşterea  Încasărilor  la  bugetul  de  stat,  Într-o  perioadă  În  care  po]itica  Guvemu]ui  a

condus creşterea la deficitul bugetar pentru anu] 2022 ]a 5,68%1 din PIB.

În vederea implementării normelor În legătură cu sistemul RO e-Transport, firmele implicate

În transportul mărfurilor au obligaţia. suplimentară altor proceduri necesare efectuării transportului,

de  a  se  Înregistra  În  SPV  potrivit  prevederilor  Ordinului  comun  al   preşedintelui  ANAF  şi  al

preşedintelui  Autorităţii  Vamale  nr.1.337/1.268/2024  pentru  aprobarea  Procedurii  de  utilizare  Şi

func!ionare  a  sistemului  naţional  privind  monitorizarea  transporturilor de  bunuri  RO  e-Transport,

unde trebuie să declare, În mod anticipat,  datele aferente transporturilor rutiere a bunurilor cu risc

fiscal ridicat, În funcţie de tipul operaţiunii,  beneficiaru[ui sau, di]pă caz] fumizoru[ui din România.

Aceste  date  vor  fi  valabile  o  perioadă  prestabilită  de  la  data  Începerii  transportului,  iar

sistemul va pemite modificarea datelor declarate până la intrarea pe teritoriul naţional sau până la

punerea În mişcare a vehiculului transportor. Aşa cum se menţionează chiar În Ghidul e-Transport,

1littDs://mfinante.Eov.To/domeniimutffitul-de-stat/istoric-deficitbut!etar
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operatorii  de  transport  sunt  obligaţi  să  transtere,  pe  toată  durata  traseului,  datele  curente  de

poziţionare ale vehicululu.i În Sistemul RO e-Transporp.

Pe lângă transmiterea datelor În SPV, transportatorii au obligaţia şi să echipeze vehicu[ele

de transpor[ cu dispozitive de tip terminal de telecomunicaţii care utilizează tehnologii de poziţionare

şi transmisie de date prin satelit. Mai mult, conducătorul auto trebuie să aibă obligatoriu codul UIT

generat  de  Sistemu[  RO  e-Transport,  prin  intermediul  căruia  se  identifică  datele  aferente  unei

partide de bunuri.

Toate  demersurile  indicate  ma/.  sus  cu  tit]u  exemplificativ,  se  transpun  într-o  încărcare

opear!ional-administrativă   excesivă   pentru   fimiele   de   transport,   respectiv   achiziţionarea   de

echipamente, gestionare sisteme informaticx3 inteme. instruire pentru angajaţii firmelor şi nu În cele

din urmă timp suplimentar de alocat Încărcării datelor În sistemele informatice, care nu funcţionează

întotdeauna, din motive independente de voinţa operatorilor economici.

De asemenea, se verifică adesea situaţia În care transportatorii au necesitatea, din motive

obiective şi În afara oricărui control al acestora, de a efectua modificări ale datelor dinamice curente

ale  transporturilor care  nu  pot fi  înscrise În  timp  uti]  În  Sistem.  Transportatorii  deplâng  faptul  că

uneon' nici nu au timp la dispoziţie pentru a opera Înregistrarea În sistemul RO e-Transport iar a]teori

nici  nu  funcţionează  sistemul  informatic  când  firme]e  au  urgenţa  Înregistrării  unor transporturi3,

producându-se astfel  situaţii În care operatorii  economici  pot fi  pasibili de sancţiuni din  motive de

racfo imputabile Statului.

Potrivit prevederilor art. 4 alin. (4) din Ordinul comun al preşedintelui ANAF şi al preşedintelui

Autorităţii  Vamale     1.337/1.268/2024  pentru  aprobarea  Procedurii  de  utilizare  şi  funcţionare  a

sistemului naţional privind monitoizarea transporturilor de bunuri RO e-Transport, nu orice transport

rutier  de  mărfuri  trebuie  Înregistrat În  sistemul  RO  e-Transport,  ci  numai  cele  care  au  o  masă

maximă tehnic admisibilă de minimum 2,5 tone, Încărcate cu bunuri cu risc fiscal ridicat cu o masă

brută totală mai mare de 500 kg sau o valoare totală mai mare de  10.000 de lei, aferente cel puţin

unei partide de bunuri care face obiectul transpor{ului.

Prin urmare, problematica aplicării În foma actuală a legii vizează Întocmai stabilirea

arbitrară a pragurilor menţionate, instituite În lipsa unui studiu de oportunitate şi de risc care

2            httDs. / /m rinante. pov.ro /desD re-min i ster /-/asset oubl isher/uwEr /con tent/gh ! d ul-e-tran sDort.-ce-trebu i e-s-c4-83 -c8-
99tie-contribiiabilii-care-realizeaz-c4-83-nansDorturi-na-c8-9b[onale-cu-risciiscal-rridicatLc8-99i-transi)orturl-lnterna-c8-
9bionak.
3 Surse recente privind dificultăţil e ivite în fimcţionarea Sistemului RO eLtmnsport: httDs://www.bzi To/orobl em e-arave-

cu-sistemul-ro-e-transoort-oDeratorii-sunt-deoasîtiliar-autoritatileincearca-sa-dreaga-situatia-sunt-fbarte-multe-de-
corectat-5058953;httos/^^mrw.untrr.rowsistemuho-e"nsoort/ststemul-no-e-transoortimolementatmerntni-
reducerea-evaziunii-fiscale-iurearea-unuî-mediu-de-afăceri-concuren-ial-sanatos-este-disDonibil-coTitribuabililor-24-
ZJfl
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sĂ lămurească balansarea beneficiHor actualului sistem de a creşte încasările la bugetul de

stat cti po\/ara adminlstrativă asupra micilor antreprenorl în a adopta normele impuse4.

Nota  de  fundamentare  privind  Ordonanţa  de  Urgenţă  nr.  41/2022  face  referire  la  pragul

impus  de  OMFP  nr.  334#012,  unde  se  indică  oprirea  mijloacelor  rutiere  de  transport  mariă  cu

capacitatea peste 3,5 tone În punctele de trecere a frontierei de stat. Acest prag este În continuare

adoptat în mod tacit În cadrul comisiilor parlamentare.

Cu toate acestea, fără o justificare publică,  Drin  Ordinul comun al  preşedintelui ANAF şi al

preşedintelui Autorităţii Vamale   1.337/1268/2024, emis în terrieiul prevederilor aft.15 din O.U.G.

nr.  41#022,  Draaurile  scad  după  următoarea  formulă:  "cafegorijlb  de  veh/lct+/e  ntifem  ca/ie  ft}c

obiectul  monitorizării  în  Sistemul  RO  e-Transport  sunt  cele  care  au  o  masă  maximă  tehnic

admisibilă de minimum 2,5 tone, Încârcate cu bunuri cu o masă brută totalâ mai mare de 500 kg,

sau o valoare totală mai mare de 10.000 de lei, aferente cel puţin unei partide de bunuri care face

obiectul transportuiui.n

În  contextul  celor  prezentate  mai  sus,  firme]e  emergente  pe  piaţa  de  transporturi  se

confruntă  cu  dmcultăţl  operaţionale  disproporţionate  şi  cu  resurse  limitate  pentru  a  se

cconforma cerinţelor impuse, ceea ce poate duce la penalizări excesh/e faţă de impactul real al

nereguii[Or Comise5.

Măsurile  de  reducere  a  evaziunii  fiscale  în  domeniul  transporturilor  de  măriuri  trebuie

reflectate a pribri în studH de oportunitate şi de risc care să vizeze domeniile cele mai vulnerabHe.

Or în prezent, datorită cadrului legislath; în rapidă schimbare, o supra-Însărcinare a contribuabilului

cu noi norme făţă de care nu poate ţine pasul În mod rezonabil, cel puţin fără creşterea substanţială

a cheltuielilor operaţionale, nu va contribui decât la Împovărarea mediului de afaceri.

De asemenea, Ordonanţa de Urgenţă a Guvemului nr. 4"2022 statuează că şi transporturile

internaţiomle  de  mărfuri  trebuie  Înregistrate  În  RO  e-TrarBpori,  indiferent  de  natura  bunurilor

conţinute - cu  risc fiscal  ridicat sau nu. Statul şifl asurnat vermcarea cu prioritate a mărfurilor din

domenii  cu  risc  ridicat de  evaziune  fiscală.  În  cadrul  norrnativ în  vigoare  în  România,  aplicarea

obiectivelor de monitorizare a circulaţiei mărfurilor se face În mod dispropor!ionat, În sensul în care,

pentru tran§porturi[e naţiomle, monitorizarea vizează doar mărfuri[e cu risc fiscal ridicat, În timp ce,

4 Fiind chiar necesară adoptarea O.U.G. nr.  129/2024 pentm diminuarea efectelor negative în privinţa raportării prin

Sistemul RO e-Transport.
5 Jurisprudenţa recentă sublini ază de altfel dificultăţile întâmpinate de organele de control la momentul aplicării normel or

în materie de RO  e-Transport,  fiind adesea aplicate sancţiuni neîntemeiate,  cu creşterea ulterioară atât a dificultăţilor

pentni operatorii economici cât şi a costurile dejudecată pentm stat.
In acest sens a se vedeaHotarâre nr. 1156/2025 din 26.02.2025 pronunţată de Judecătoria Câmpina; Hotarâre nr. 243/2025
din03.03.2025pronunţatădeJudecătoriaTârguNeamţ;Hotarârenr.1032/2024din04.03.2024pronunţatădeJudecătoria
Slatina;
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pentru transporturile internaţionale, reglementările se aplică tuturor categoriilor de bunuri, indiferent

de riscu[ fiscal pe care Îl prezintă.

În aceeaşi ordine de idei, se impune modificarea prevederilor ar[.12 alin. (1 ) din O.U.G. nr.

41/2022 pentru corelarea cu considerentele avizului  Consiliului  Consultativ BP216/11.04.2022, În

ceea ce priveşte corectarea nomiei pentru a reflecta o conduită precisă, clară şi predictibilă.

0  soluţie  ]egislativă  similară  RO  e-Transport,  de  monitorizare  a  transporturilor  rutiere  de

mărfuri, a fost implementat doar În Ungaria. Restul Statelor membre ale Uniunii nu au adoptat un

asemenea mecanism.

Constatarea  acestui  fapt  întăreşte  concluzia  că  orice  obligaţiile  suplimentare  impuse  În

sarcina   contribuabililor   trebuie   atent   cântărite   cu   beneficiile   pe   care   astfel   de   măsuri   le

preconizează.

Statul  român ar trebui  să aibă În vedere o analiză de  proporţionalitate În vederea stabilirii

câştigurilor (la bugetul de stat), respectiv a pierderilor (companiilor mici şi medii), având în vedere

că au trecut aproape 3 ani de la adoptarea acestui mecanism, ce reprezintă un timp suficient pentru

feedback şi Îmbunătăţirea mecanismului existent.

Pentru  orice  guvernare, Încurajarea  dezvoltării firmelor şi  reducerea  poverii  administrative

trebuie să constituie temelia analizei de opor[unitate în vederea adoptării unor po]itici publice.

2.   Schimbări preconizate

Având În vedere:

•     Aderarea completă a României la Spaţiul Schengen, zonă de circulaţie liberă În Europa, În

confomiitate cu Acordul de la Schengen (1985). Începând cu data de 1  ianuarie 2025;

•     Titlul  Vl  din  Ţratatul  de  la  Lisabona  (2007),  îndeosebi  articolul  91   din  Tratatul  privind

funcţionarea  Uniunii  Europene,  cu  referire  la  faptul  că  o  politică  comună  a  transportului

rutier este  capabilă  să  asigure  condiţii  de  concurenţă  echitabile  şi  [ibertatea  de  a  presta

servicii,  presupunând] totodată, amonizarea dispoziţiilor legale relevante aflate În vigoare

în  statele  membre.  Această  cerinţă  este valabilă  nu  doar În  domeniul  fiscalităţii,  precum

T\/A,  taxele de circulaţie, accize[e la combustibili sau ajutoarelor de stat,  ci şi În ceea ce

priveşte  normele tehnice,  respectiv dimensiunile şi greutăţile  maxime autorizate,  norme[e

sociale şi măsurile de protecţie a mediu]ui;

•     lnexistenţa unorsupra-reglementări similare celordin o.U.G. nr. 41/2022 În statele membre

ale Uniunii Europene, cu excepţia Ungariei;
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•      Principiul certitudinii impunerii prevăzut de dispoziţiile art. 3 din codul  Fiscal,  potrivit căriiia

este absolut necesară certitudinea impunerii, prin elaborarea de norme juridice clare, care

să nu conducă la interpretări arbitrare iar temenele, modalitatea şi sume[e de plată să fie

precis s{abilite pentru fiecare plătitor. respectiv aceştia să poată urmări Şi În!elege sarcina

fiscală ce le  revine,  precum Şi să poată determina influen!a deciziilor lor de management

financiar asupra sarcinii lor fiscale.

Actul normativ propus urmăreşte astfel:

1.    Modificarea pragurilor prevăzute pentru obligaţia declarării date[or despre transport În sistemul

RO e-Transport astfel Încât firme[e mici şi mijlocii să nu ajungă să aibă transpor[uri blocate sau

sancţiuni aplicate din cauza imposibilităţii declarării În sistem.  Propunem ca În sistemul RO e-

Transport să fie Înregistrate doar vehiculele cu masă maximă tehnic admisibilă care depăşeşte

3,5 tone, Încărcate cu bunuri cu risc fiscal ridicat cu o masă brută totală mai mare de 1.000 kg

şi o valoare totală mai mare de 50.000 de lei. aferente cel puţin unei partide de bunuri care face
obiectul   transportului.   Această   prevedere   nu   afectează   implementarea   sistemului   RO   e-

Transport În România,  respectiv permite În continuare autori.tăţilor să evite frauda fiscală şi, În

consecinţă, să crească Încasările la bugetul de stat.

2.    Corelarea prevederii aplicabile transportului intemaţional de mărFuri cu cea prMnd transportul

naţional, unde statul şi-a asumat verificarea cu prioritate a măriurilor din domenii cu risc ridicat

de evaziune fiscală. Nu există motive pentru care transpor[uri[or internaţionale li s-ar aplica iin

regim diferit. Statul român va urmăn. cu mai multă precizie supravegherea transporturilor cu risc

fiscal  ridiffit  şi  în  cazul  transporturilor  internaţiona]e.  De  altfel,  [egiuitorul  român  a  creat  un

obstacol pentru companiile care aleg să importe mărfuri din alte state membre. Deşi intenţionat

ca o forma[itate care trebuie Îndeplinită Înainte de transport, în practică sistemul RO e-Transport

generează Întârzieri şi controale suplimentare [a graniţele României cu alte state membre UE.

Crearea de către un stat membru a unui obstacol În calea liberului comerţ cu măriuri în cadrul

UE  constituie  o  Încălcare  a  Tratatului  privind  funcţionarea  Uniunii  Europene,  ceea  ce  ne-ar

putea duce În situaţia declanşării procedurii de infringement de către Comisia Europeană, fapt

petrecut  deja,  În  2017,  În  ffizul  Ungariei,  pentru  reglementări  extrem  de  similare.  Având  În

vedere  toate  cele  de  mai  sus,  propunem  ca  Sistemul  RO  e-Transport să  fie  abandonat În

Întregime în relaţiile comerciale intracomunitare



3.   lmpactul soc(occonomlc

Modificările  propuse  au  rolul  de  a  simplifica  sarcina  administrativă.   mai  ales,  În  cazul

companiilor mici şi mijlocii de transpor[ mărfuri. Nu există date concrete privind creşterea Încasărilor

la bugetul de stat ca urmare a implementării sistemu]ui RO e-Transport. Există Însă situaţii concrete

în care transportatorii au reclamat dificultăţi în înregistrarea date[or privind măriurile transportate În

partide reduse ca şi cantitate/valoare, iar acestea nu se justifică În raport cu prioritatea statului român

de a contracara marea evaziune fiscală.

4.   lmpacti[l flnancfar asupra bugetulul general consolidat

Nu există impact financiar.

5.   Consultări efectiiate în vederea e]aborării prezentului act normat]v

Au fost organizate consultări cu fimele de transport mărfuri la nivel naţional sau intemaţional.

Având În vedere argumentele prezentate, supunem Parlamentului României spre dezbatere şi

adoptare prezenta propunere legislativă.

lnitiatori:
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Propunere ]egislativă pentru modificarea şi comp]etarea Ordonanţel de Urgenţă nr. 41

din s aprilie 2022 pentru institulrea Sistemului naţlonal privind monitorizarea

transporturilor rutlere de bunuri F`O e-Transpor( şi de abrogare a art. XXV[]l din

Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.130/2021  privind unele măsuri fiscal-biigetare,

prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
nomative
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